
REFERAT Handicaprådet (2006 - 2024) d. 19-03-2007

Mødedato Mandag d. 19. marts 2007 kl. 00:00

Mødested



Indholdsfortegnelse
Referat.doc............................................................................................................................................ 3



Punkt 1: Referat.doc



1

Referat fra møde i Handicaprådet den 19. marts 2007

Tilstede:
Frede Buchardt, DSI
Jacob Monies, DSI (stedfortræder for Helle W. Thrane)
Jane Horsewell, DSI
Jørgen Brødsgaard Thomsen, DSI 
Kirsten Kierkegaard, Kommunalbestyrelsen
Ole Philip, Park- og Vejchef

Fra forvaltningen:
Søren Bønløkke, Socialdirektør
Kirsten Dennig, leder af Social og Handicap
Elisabeth Friis Fredskilde, referent

Fraværende:
Hans Rasmussen, DSI
Helle W. Thrane (orlov)
Eva Hvidt, Kommunalbestyrelsen
Irene Lütken, Kommunalbestyrelsen
Karen M. Nyholm, Kommunallæge

Ad 1) Orientering fra formanden
Hans Rasmussen deltog ikke i mødet, så næstformand Frede Buchardt orienterede om det 
orienteringsmateriale, som var blevet sendt til Handicaprådet. 

I forbindelse med udarbejdelse af handicappolitikken i Gentofte Kommunen har DSI Gentofte 
inviteret til et gå-hjem-møde den 25. april for at præsentere DSI’s tanker. På mødet vil der være et 
oplæg af Holger Kallehauge, som har været med til at forhandle resolutionen om Handicappedes 
rettigheder i FN. Invitationen er sendt til alle Handicaprådets medlemmer. 

Der var ingen bemærkninger til høringssvaret vedr. Skovshoved skole. Det blev aftalt at de 
høringssvar, som Handicaprådet afgiver, vil blive samlet af Handicaprådets sekretær.
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Frede Buchardt orienterede at Helle Thrane har valgt at trække sig fra Handicaprådet, og at hendes 
stedfortræder Jacob Monies derfor er indtrådt som regulært medlem. Der vil blive indstillet en 
stedfortræder for Jacob Monies efter næste bestyrelsesmøde i DSI Gentofte.
 
Ad 2) Høring vedr. Gentofte kommunes høringssvar til regionens forslag til Psykiatriplan
Søren Bønløkke orienterede om processen bag udkastet til psykiatriplanen. Han forklarede at der 
fortsat var politiske drøftelser af forslaget, og eftersom det endnu ikke var færdigbehandlet forelå 
Gentofte kommunes høringssvar endnu ikke.  Udkast til Gentofte Kommunes høringssvar vil blive 
behandlet på Kommunalbestyrelsens møde den 26. marts.

Frede Buchardt hæftede sig ved de mange hensigtserklæringer, som er svære at være uenig i, men 
det stod stadig uklart for ham, hvad der kan komme ud af det i praksis. Han havde derfor hæftet sig 
ved side 13 i resumeet, hvor der under titlen ”Økonomi” stod, at der ikke vil ske udvidelser af 
driftsbudgettet, og at de forbedringer, der er foreslået i ”Forslag til Psykiatriplan”, derfor må 
forudsættes finansieret ved omlægning af behandlingsindsatsen. 

Han udtrykte derfor en dyb bekymring for økonomien og hvordan udviklingen vil se ud, eftersom 
det er meget uklart hvilke prioriteringer, der vil være i en situation hvor der ingen midler tilføres 
men at indsatsen må øges.

Søren Bønløkke bemærkede, at der formodentlig vil komme et styrket fokus på børnepsykiatrien, 
for at nedbringe de lange ventetider på psykiatriske udredninger på børn. Pt. er der over et års 
ventetid.

Frede Buchardt sagde at det ville være fint hvis politikerne kunne få oplysninger om hvilke 
områder, der skal betale regningen.

Ad 3) Høring vedr. busplan
Thomas Gjerulff fra planafdelingen var inviteret til at orientere om busplan for Gentofte Kommune 
2008-2011.
I forbindelse med strukturreformen er HUR blevet nedlagt og erstattet af  MOVIA, der dækker hele 
Sjælland. 

MOVIA finansieres nu af kommunerne. Ind til 2008 har man vedtaget  at busdriften er uændret. 
Oplægget til busplanen  skal ses i forbindelse med at MOVIA har ønsket at kende kommunens 
ønsker fremadrettet. 

Gentofte Kommunens største bud på forandringer i busdriften er knyttet til Tuborg området, hvor 
der udbygges i disse år. Der er i oplægget ikke lagt op til at ændre noget inden for service busser, 
herunder handicapkørslen. Hvis der fremadrettet er ønsker om ændringer – så er det via dialog 
internt på Rådhuset – hvorpå ønsker sendes til MOVIA, der står for udbud og licitation af busserne. 

Jane Horsewell bemærkede at handicapkørslen, trods protester, er blevet forringet, både hvad angår 
ruter og takster. Op til højtider som jul og nytår er der meget dårlig service, når man skal bestille 
kørsel. Handicaprådet besluttede sig for at afgive et høringssvar, hvor man påpeger 
kapacitetsproblemerne omkring jul og nytår og efterlyser fleksibilitet i handicapkørslen samt 
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opfordrer MOVIA til at komme med et bud på, hvad man kan gøre for at forbedre handicapkørsel 
omkring højtider. 

Jacob Monies påpegede det urimelige i prisfastsættelsen på HURs  handicapkørsel. Hvis man lever 
et aktivt liv, er det dyrere at blive transporteret som handicappet end ikke- handicappet. Han mente 
at det er et urimeligt prissystem, som ikke er befordrende for et aktivt liv. Handicaprådet tilsluttede 
sig hans synspunkter, og besluttede at det urimelige i prisfastsættelsen også skulle indgå i 
høringssvaret.

Det blev besluttet at sekretæren vil sammenfatte et høringssvar, som godkendes af Frede Buchardt.

Tilgængelighed ved busstoppestederne er Gentofte kommunes ansvarsområde. Der blev gjort 
opmærksom på, at der nogle steder ikke er god tilgængelighed. Ole Philip ville se nærmere på de 
enkelte steder, det drejer sig om.

Ad 4) Tilsyn med tilbud på handicapområdet
Frede Buchardt mente at de traditionelle former for tilsyn, ikke er fintmaskede nok til at indfange 
problemer i tider, og at det var væsentligt at få inddraget de pårørende i højere grad.

Frede Buchardt orienterede om et meget tilfredsstillende møde med forvaltningen, hvor bl.a. 
Kirsten Dennig og Marlene Hansen havde deltaget sammen med Frede Buchardt og Ion Meyer. På 
mødet havde de diskuteret idéer igennem, og  han var fortrøstningsfuld om de perspektiver, som der 
var kommet ud af mødet. 

Kirsten Dennig orienterede om den eksisterende tilsynsmodel der både sikrer et anmeldt og 
uanmeldt tilsyn. Endvidere fortalte hun at man, i forlængelse af drøftelserne om hvordan man kan 
kvalitetssikre tilsynene, havde besluttet at prøve en model af, som vil betyde at bestyrelserne vil 
blive inddraget i den forberedende del i forbindelse med det første anmeldte tilsyn. Der vil altså 
være tale om en indledningsvis drøftelse af, hvad der fungerer godt og hvilke særlige ting man 
gerne vil have set mere systematisk på.
Kirsten Dennig orienterede at man ville følge op på modellen, og at man håbede at det ville give 
nogle gode resultater. Man havde været meget glad for indsparkene og var glad for en god tæt 
dialog med pårørende. Frede Buchardt sagde, at han havde været glad for mødet og at han som 
pårørende i høj grad havde følt sig hørt. 

Ad 5) Status vedr. bruger-/pårørende indflydelse
Frede Buchardt spurgte til hvor langt man var kommet med planerne og processen omkring hvordan 
det vil blive grebet an.
Søren Bønløkke svarede at det er planen at tage en dialog i 2007 om hvordan bruger- /pårørende- 
samarbejdet skal tilrettelægges. Imens kører de nuværende modeller videre i indeværende år. Det er 
sandsynligt at strukturen vil variere institutionerne imellem alt afhængig af hvilke brugergrupper 
der er tale om.  Meget svage brugergrupper kan have svært ved selv at deltage aktivt  
brugerindflydelsen, mens de bedre fungerende målgrupper i højere grad selv kan repræsentere 
egeninteressen. Det snit skal drøftes, og det vil kræve dialog både med brugere og pårørende, for at 
finde det rette snit inden for området. 
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Der var en drøftelse af balancegangen mellem at bruge de ressourcer som de pårørende er i 
besiddelse af og på den anden side at sikre de handicappede et selvstændigt liv som muligt på egne 
præmisser og uden indblanding fra pårørende.

Frede Buchardt sagde at han forudser de samme vanskeligheder, som man arvede det fra amtet og 
som er iboende i det klientel der er i kommunen. Spørgsmålet om hvornår kan man klare sig uden 
pårørende kan slå gnister. Han mente at der kan være en fare ved at man politisk ikke ønsker at 
være formynderisk og så vælger at skabe en vid form for brugerindflydelse, men som viser sig reelt 
ikke at være mulig for beboerne at udfylde. Det er fx svære problemstillinger inden for psykiatrien, 
hvor beboere i perioder kan være meget velfungerende og i andre slet ikke. I amtet havde man 
opgivet at forholde sig til problemstillingen. 

Søren Bønløkke mente at involvering af pårørende er vigtig, og at det som er væsentligt er, at være 
opmærksom på hvad de pårørende involveres i. Inden for lovgivningen ligger der et hensyn til, at  
brugerne i videst muligt omfang får indflydelse. Målet må være at finde modeller som kan tage 
hensyn til begge forhold. 

Kirsten Kierkegaard mente at det er vigtig at sikre at beboerne ikke kommer i klemme mellem 
bostedet og de pårørende. Til det formål er det vigtigt at være klar på, hvad de overordnede 
retningslinjer/værdisæt er bag. Derefter er det så muligt på de enkelte tilbud at tillempe dem, men 
det er vigtigt med et overordnet politisk udgangspunkt for drøftelserne.

Frede Buchardt spurgte om man vil kopiere bruger- pårørende rådet på JAC Nord til de øvrige 
dagtilbud.  Søren Bønløkke svarede at det endnu ikke er afklaret, men at det vil blive en del af 
dialogen. Kirsten Kiergaard supplerede at det endnu ikke er afdækket hvad der fungerer godt og 
skidt i dag.
 

Ad 6) Kvalitetsstandarder på pleje- og sundhedsområdet
Kvalitetstandarder på ældreområdet kan i høj grad vise sig også at være relevante for 
Handicaprådet. 
Kvalitetsstandarderne for 2007 er vedtaget, men Søren Bønløkke foreslog at materialet  kommer ud 
til Handicaprådets medlemmer. Kvalitetsstandarderne udgør rammen for myndighedsområdet, og 
serviceniveauet. Det vil være fint hvis man kunne få en dialog om hvilke elementer man særlig skal 
være opmærksomme på, og som kan tages i betragtning ved den næste revision for 2008.
Det blev besluttet at kvalitetsstandarderne på ældreområdet kommer på som punkt på et af 
Handicaprådets kommende møder. 

Ad 7) Klagerådets årsrapport for 2006 
Klagerådets årsrapport blev fremlagt. Der har i 2006 været behandlet 3 klager. Søren Bønløkke 
orienterede om Klagerådet, der udelukkende forholder sig til praktisk og personlig pleje. Klagerådet 
er indført inden man gav klageadgang inden for det generelle klagesystem og er sammensat af 
politikere og repræsentanter fra DSI. Sager der bringes op for klagerådet kan vedrøre om 
kommunen har efterlevet det fastsatte serviceniveau, og hvorvidt serviceniveauet er 
hensigtsmæssigt. Borgeren har ret til at klage videre til det Sociale Nævn. 
I 2006 var en klage medvirkende til at der blev ændret i kommunens serviceniveau.
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Ad 8) Status på handicappolitikken
Det første styregruppemøde er afholdt og man forbereder den kommende dialogproces. 
Interessentgrupper er afdækket bl.a. ved hjælp af Hans Rasmussens bidrag, og der er lagt en plan 
for brugerinddragelse henover foråret, herunder dialogmøder.

Ad 9) Spørgsmål og orientering fra DSI
Jacob Monies nævnte at man i DSI Gentofte havde drøftet tilgængelighed til speciallæger i 
kommunen, og han spurgte om der fandtes en oversigt. Søren Bønløkke henviste til 
Handicapguiden, som findes i pjeceform. Den trænger dog til at blive ajourført, og det er planen at 
den ny udgave skal ligge i elektronisk form på hjemmesiden.  

Ad 10) Orientering fra forvaltningen og fagudvalg 
Ole Philip omdelte dagsordenspunkt og notat vedr. fremkommelighed for handicappede. Materialet 
vil blive behandlet politisk i Teknisk udvalg i marts i forbindelse med trafikpolitikken. Det er 
meningen at der efterfølgende udarbejdes et debatoplæg som sendes i høring. 

Jane Horsewell bemærkede vedr. handicapparkering, at parkeringspladserne godt nok er bredere 
end normale parkeringsbåse, men hun gjorde opmærksom på at de ikke er lange nok. Det er ofte et 
problem eftersom bilernes rampe kræver ekstra plads, når passagererne skal sættes af eller hentes, 
hvorved man blokerer udsynet for andre bilister og sænker trafikken. Det er ikke muligt at bakke 
ind i båsen eftersom skiltet med handicapparkering står i vejen. Det blev foreslået at man evt. flytter 
skiltet ud i siden, så rampen kan åbne ud den vej. Ole Philip ville bringe betragtningerne videre. 

Ad 11) E.v.t. 
Udover at referaterne fra Handicaprådets møder bliver lagt på Gentofte Kommunes hjemmeside, 
var det et ønske at også dagsordenerne bliver lagt der. Det vil fremover blive gjort.
 

Ref. Elff/ 12.4.07
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